香港華人有限公司   二零一四年中期業績報告21

中期財務報告書附註（續）

21. 財務工具之公平值及公平值架構
本集團按公平值列賬之財務工具（不包括賬面值金額與公平值合理相若之財務工具）之賬面值及公平值如下：

賬面值 公平值
二零一四年
九月三十日

二零一四年

三月三十一日

二零一四年
九月三十日

二零一四年

三月三十一日

千港元 千港元 千港元 千港元

財務資產
可供出售財務資產 96,732 91,472 96,732 91,472

按公平值列入損益表之財務資產 120,688 123,474 120,688 123,474

217,420 214,946 217,420 214,946

管理層已評估現金及銀行結餘、國庫票據、受限制現金、客戶之信託銀行結餘、計入應收賬款、預付款項及

按金之財務資產、貸款及墊款、計入應付賬款、應付款項及應計款項之財務負債、客戶之往來、定期、儲蓄及

其他存款之公平值與其賬面值相若，乃主要由於該等工具於短期內到期所致。此外，按浮息計息之銀行及其他

貸款之公平值與其賬面值相若。

本集團之管理層負責決定計量重大財務工具之公平值之政策及程序。於各報告日期，財務團隊分析財務工具

估值之變動，並釐定估值所用之主要輸入數據。

財務資產及負債之公平值以該工具於自願交易方（而非強迫或清盤銷售）當前交易下之可交易金額入賬。

下列方法及假設乃用於估算公平值：

上市股本投資及債務證券之公平值乃按市場報價而釐定。

非上市投資基金之公平值經評估與投資基金經理發出之資產淨值報表內所示之資產淨值相若，並已考慮投資

持有之相關物業及資產之公平值。本公司在適當情況下就投資之非上市性質應用折現。

二零一四年中期業績報告   香港華人有限公司 22

中期財務報告書附註（續）

21. 財務工具之公平值及公平值架構（續）
下表為於報告期結束時，第三層公平值計量所用之財務工具估值之重大不可觀察輸入數據概要：

估值方法
重大不可觀察

輸入數據
範圍

（加權平均）
公平值輸入數據

之敏感度

可供出售投資基金 現金流折現法 折現率 8%–21%（二零一四年

三月三十一日

— 8%–21%）

折現率增加╱（減少）

將導致公平值

（減少）╱增加

按公平值列入損益表之投資基金 現金流折現法 折現率 5%（二零一四年

三月三十一日

— 5%）

折現率增加╱（減少）

將導致公平值

（減少）╱增加

公平值架構

下表列示本集團財務工具之公平值計量架構：

公平值計量使用

活躍市場報價
（第一層）

重大可觀察
輸入數據
（第二層）

重大不可觀察
輸入數據
（第三層） 總額

千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一四年九月三十日
可供出售財務資產：

 股票證券 51 – – 51

 債務證券 87,487 – – 87,487

 投資基金 2,638 – 6,556 9,194

按公平值列入損益表之財務資產：

 股票證券 103,183 – – 103,183

 投資基金 – 332 17,173 17,505

193,359 332 23,729 217,420

於二零一四年三月三十一日

可供出售財務資產：

 股票證券 51 – – 51

 債務證券 84,021 – – 84,021

 投資基金 – – 7,400 7,400

按公平值列入損益表之財務資產：

 股票證券 104,208 – – 104,208

 投資基金 – 363 18,903 19,266

188,280 363 26,303 214,946

香港華人有限公司   二零一四年中期業績報告23

中期財務報告書附註（續）

21. 財務工具之公平值及公平值架構（續）
期內於第三層公平值計量變動如下：

可供出售
投資基金

按公平值列入
損益表之投資基金

千港元 千港元

截至二零一四年九月三十日止期間

於二零一四年四月一日 7,400 18,903

於損益表確認之收益總額 – 69

於其他全面收入確認之虧損總額 (1,148) –

買入 293 –

出售 – (1,825)

匯兌調整 11 26

於二零一四年九月三十日 6,556 17,173

截至二零一三年九月三十日止期間

於二零一三年四月一日 12,646 29,543

於損益表確認之虧損總額 – (517)

於其他全面收入確認之虧損總額 (2,957) –

買入 14 –

出售 (431) (7,188)

匯兌調整 (12) (28)

於二零一三年九月三十日 9,260 21,810

期內，概無轉撥任何於第一層與第二層之公平值計量，亦無轉撥至或轉出第三層（二零一三年 — 無）。

二零一四年中期業績報告   香港華人有限公司 24

中期財務報告書附註（續）

22. 財務風險管理目標及政策
本集團已設立風險管理之政策及程序，並由本集團之執行董事及高層管理人員定期進行檢討，以確保本集團之

活動隨時產生之所有重大風險均得以適當監管及控制。

本集團財務工具產生之主要風險為信貸風險、流動資金風險、利率風險、外匯風險及股票價格風險。風險管理

功能由個別業務單位執行，並由本集團之高層管理人員定期監管，所有風險限制均經過本集團執行董事批核，

概述如下。

(a) 信貸風險

信貸風險乃指交易對方有可能出現違約行為之風險。此等風險來自本集團之放款、庫務、投資及其他活動。

銀行及孖展放款業務之信貸政策詳細列明信貸之批核及監管機制、貸款分類標準及撥備政策。信貸批核

根據信貸政策處理，計及借貸之類別及性質，有意借款人之信用及還款能力、所提供之抵押及對本集團

資產總值方面造成之風險分佈。日常信貸管理由個別業務單位管理人員執行。

本集團已制定指引以確保妥善進行所有新債務投資，並已考慮信貸評級之規定及對單一公司或發行機構

所能承受之最大風險限制等因素。本集團內所有相關部門須參與並確保於收購投資之前及之後均設有適

當之程序、系統及監控。

(b) 流動資金風險